
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 22 del 09/03/2022 Reg. N. Servizio 9 del 09/03/2022

OGGETTO PRESA D'ATTO CESSIONE RAMO D'AZIENDA E SUBENTRO NUOVA SOCIETA' NEL
CONTRATTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP:
D65G13000090009 CIG: 5482418 E NEL CONTRATTO PER L’ESECUZIONE DEI
LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
NELL’ABITATO DI BELLA CENTRO, SANT’ANTONIO CASALINI, SAN CATALDO” CUP:
D61B20000290001 – CIG: 843569186D

CIG: CUP:

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267, che attribuisce poteri di gestione ai dirigenti;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118.

Visto il D.Lgs. 30marzo 2011, n.165.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 02/07/2021;

Premesso:

Che con delibera di G. C. n. 19 del 27/02/2017, sono stati approvati i documenti di gara quale indirizzo politico-
amministrativo per la gestione della pubblica illuminazione del comune di Bella;
Con bando di gara del 27/02/2014 prot. 1738 è stata attivata la procedura aperta per individuare l’impresa a cui
affidare i lavori e la gestione della pubblica illuminazione del comune di Bella, con CUP D65G13000090009 e CIG:
5482418;
Con Determina reg. gen. n. 154 del 03/06/2014 il servizio è stato affidato all’impresa Selettra Srl con sede in
Avigliano;
Che in data 08/07/2014, con atto Rep. N. 708/2014, Registrato a Potenza in data 11/07/2014 al n. 338, è stato
sottoscritto il contratto di concessione per la gestione del servizio di pubblica illuminazione per il periodo di 15
anni + 5, a far data dal 01/07/2014, degli impianti di pubblica illuminazione ricadenti nel territorio di Bella (PZ);



Che in data 16/12/2014 con atto notarile Repertorio n. 6.108 - Raccolta n. 4.346 la Selettra Srl si è trasformata
in Selettra SpA
Che con delibera di G.C. n. 84 del 10/09/2020 è stato approvato il “Progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di
efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione nell’abitato di Bella Centro, Sant’Antonio Casalini, San
Cataldo”. – C.U.P.: D61B20000290001”, per un importo di spesa totale pari a € 70.000,00…;
che con nota prot. 6898 del 12/09/2020, tenuto conto della necessità di rispettare la tempistica prevista nel
decreto di finanziamento, è stato richiesto alla ditta SELETTRA SPA con sede in AVIGLIANO PZ – Località Mandria
d’Isca f.ne Possidente snc – C.F. n. 01561130764 - Partita IVA n. 01561130764, già gestore dell’impianto di
pubblica illuminazione, un preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori in questione da esprimersi quale
ribasso percentuale sull’elenco prezzi delle lavorazioni a base d’asta previste nel citato progetto esecutivo;
che la ditta Selettra s.p.a., con nota prot. 6910 del 14/09/2020, ha comunicato la disponibilità all’esecuzione
dell’intervento offrendo il ribasso d’asta del 21 %;
che sulla base del ribasso offerto l’importo di aggiudicazione è pari a 44.814,15 € (oltre IVA) dei quali 1.364,15 €
per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
con Determina n. 204 del 14/09/2020 si è proceduto ad affidare l’appalto dei lavori relativi all’“Intervento di
efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione nell’abitato di Bella Centro, Sant’Antonio Casalini, San
Cataldo”, ai sensi dell’art. 1 del D. L. 76/2020, in favore della ditta SELETTRA SPA con sede in AVIGLIANO PZ –
Località Mandria d’Isca f.ne Possidente snc – C.F. n. 01561130764 - Partita IVA n. 01561130764 per l’importo di
44.814,15 € (oltre IVA) dei quali 1.364,15 € per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
con verbale di consegna lavori del 15/09/2020, sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori, nelle more della
stipula del contratto;
che in data 28/12/2020, con prot. N. 10134 , Rep. N. 769 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei
lavori di “Efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione nell’abitato di Bella Centro, Sant’Antonio
Casalini, San Cataldo”, per un importo contrattuale di € 44.814,15 oltre IVA al 10%, CUP: D61B20000290001 –
CIG: 843569186D

Tutto ciò premesso:

Visto che:

- in data 28/04/2021 è stata acquisita nota, da parte di Selettra Spa, con la quale in riferimento ai contratti in essere,
per la Gestione del Servizio di Pubblica Illuminazione, si comunicava che era in corso di approvazione un’operazione
di riassetto societario riguardante il conferimento del ramo di azienda della Società attivo nella pubblica
illuminazione, una società di nuova costituzione denominata Selettra Illuminazione Pubblica S.r.l., con capitale
sociale interamente detenuto da Selettra SpA., e che nell’ambito dell’operazione di conferimento era altresì
previsto:

il trasferimento delle Cauzioni e le Polizze Assicurative in capo alla Selettra Spa a Selettra Illuminazione
Pubblica Srl;
il mantenimento della Tracciabilità dei Flussi Finanziari;
il trasferimento dei requisiti inerenti le attestazioni SOA attualmente in capo a Selettra a Selettra
Illuminazione Pubblica Srl;

- in data 07/12/2021 è stata acquisita comunicazione da parte di Selettra SpA con la quale, a seguito di atto stipulato
in data 26 novembre 2021, il CdA di Selettra ha dato esecuzione a un’operazione di riassetto societario, giusta
repertorio n. 64267, Raccolta n. 33259 del dr. Nicola Altlante Notaio in Roma, registrato a Roma il 30/11/2021

n. 15181, per effetto del quale, a partire dal 01/12/2021, il ramo di azienda di Selettra SpA attivo nella pubblica
illuminazione, è stato conferito nella società di nuova costituzione denominata Selettra Illuminazione Pubblica S.r.l. ;

- che in data 19/01/2022 è stato acquisita al protocollo comunale con n. 487 nota con la quale a completamento del
conferimento in Selettra Illuminazione Pubblica s.rl. del ramo di azienda di Selettra S.p.A, trasmette la seguente
documentazione:
- Certificazione ISO 9001:2015 per progettazione e gestione del servizio di pubblica illuminazione con

realizzazione di interventi di efficienza e risparmio energetico e relativa fornitura di energia elettrica, in corso di
validità;

- Certificazione UNI EN ISO 14001:2015, UNI EN ISO 45001:2018 (che sostituisce la BS OH-SAS 18001:2007) e ISO
50001:2018, in corso di validità;

- Attestazione di qualificazione, SOA nelle categorie OG 9 – Class. IV-Bis, OG10 – Class. V e OS 30 – Class. II;
- Certificato UNI CEI 11352:2014;



- autocertificazione, resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in
nessuna delle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 1, 2, 4 e 5;

- comunicazione delle posizioni assicurative, complete della sede di competenza, del soggetto subentrante
nel Contratto;

- autocertificazione, resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito agli
obblighi di tracciabilità finanziaria, conformemente alle previsioni contenute al riguardo nel Contratto;

- indicazione dei nominativi e dati anagrafici ai fini dell’acquisizione dell’informazione antimafia di cui al capo II
del D.Lgs. n. 159/2011;

Rilevato che :

- la possibilità di subentro risultava disciplinata dall’art. 51 del d.lgs. 163/2006, con riferimento alle “vicende soggettive
dell’offerente e dell’aggiudicatario” e prevedeva che l’affittuario di un’azienda o di un ramo d’azienda subentrato
ad un concorrente potesse essere ammesso alla gara, all’aggiudicazione ed alla stipulazione del contratto, previo
accertamento dei requisiti previsti dalla normativa e dalla legge di gara;

- nel nuovo codice dei contratti D. Lgs. 50/2016, l’art. 106 del codice, relativo alle modifiche dei contratti, prevede
espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale subentri,
anche a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un
altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi
altre modifiche sostanziali al contratto e ciò non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del codice;

Richiamato l’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici., e precisamente al
comma 1, lett d) –che al comma 1, lett. d) che così recita:

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP
con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei
casi seguenti:

d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto
a causa di una delle seguenti circostanze:

1) una clausola di revisione inequivocabile in conformità alle disposizioni di cui alla lettera a);
2) all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese

rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri
di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al
contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice;

Richiamata la delibera dell’ANAC n. 244 del 8 marzo 2017, che conferma la legittimità del subentro di in altro soggetto
nella posizione di contraente e o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società, sempre
cha la modifica soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante , la quale dovrà verificare l’idoneità del cessionario e
quindi i requisiti generali e di ordine speciale che devono permanere per l’intera durata del contratto, evidenziando che
la giurisprudenza in merito ha ribadito che tale norma risponde all'esigenza di salvaguardare la libertà contrattuale delle
imprese, le quali devono poter procedere alle riorganizzazioni aziendali reputate opportune senza che possa essere loro
di pregiudizio lo svolgimento delle gare alle quali abbiano partecipato (C.d.S., V, 6 marzo 2013, n. 1370);

Visto l’art. 76, comma 9 del DPR n. 207/2010, ad oggi ancora in vigore, che prevede in caso di fusione altra operazione
implicante il trasferimento dell’azienda o di un suo ramo, la facoltà del nuovo soggetto di avvalersi dei requisiti di
qualificazione della predetta azienda, richiedendo, in caso di affitto, che il relativo contratto abbia durata non inferiore a
tre anni;



Riscontrato che il nuovo operatore economico è in possesso dei requisiti generali e tecnici per l’affidamento in oggetto,
come da dichiarazione in atti, e, precisamente:

idoneità professionale, in quanto iscritta al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato
della Basilicata con numero REA: PZ – 209849 per attività nello specifico settore oggetto del contratto;
attestazione SOA nelle categorie OG 9 – Class. IV-BIS, OG10 – Class. V e OS 30 – Class. II;
insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
insussistenza di provvedimenti di applicazione delle misure di prevenzione previste nella legislazione contro le
attività mafiose;
è in regola con i versamenti contributivi ed assistenziali come da D.U.R.C., in atti;

Atteso che sulla base della documentazione acquisita e delle verifiche effettuate d'ufficio, risultano sussistere in capo
alla ditta “ Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..” i presupposti di legge sopra richiamati e non vi è, pertanto, motivo di
opporsi al subentro della stessa nella titolarità ed esecuzione del contratto d'appalto succitato;

Ritenuto pertanto di prendere atto di tale cessione di ramo di azienda;

Dato atto che a seguito del subentro, la ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..” assume nei confronti della stazione
appaltante, con decorrenza dal 01/12/2021, tutti i diritti ed obblighi derivanti dai contratti in essere, e precisamente:

contratto Rep. N. 708/2014 del 08/07/2014, per affidamento in concessione la gestione del servizio di pubblica
illuminazione per il periodo di 15 anni + 5, a far data dal 01/07/2014, degli impianti di pubblica illuminazione
ricadenti nel territorio di Bella (PZ), CUP D65G13000090009 e CIG: 5482418;
contratto Rep. N. 769 del 28/12/2020 per l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento dell’impianto di pubblica
illuminazione nell’abitato di Bella Centro, Sant’Antonio Casalini, San Cataldo”, per un importo contrattuale di €
44.814,15 oltre IVA al 10%, CUP: D61B20000290001 – CIG: 843569186D

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

Preso atto:

- che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

- delle disposizioni di cui all'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., inerente le funzioni dei responsabili di
servizio;

- che non sussistono cause di incompatibilità per l'adozione del presente atto da parte del firmatario, ai sensi del D.

Lgs n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 35 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., nonché situazioni di conflitto di interesse tra

lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;

- che in relazione al soggetto destinatario e beneficiario del presente provvedimento non risultano sussistere

impedimenti ai sensi del D. Lgs n. 159 del 6/09/2011, in quanto iscritto nell’elenco (White List) presso la Prefettura

di Potenza;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa, che qui
si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) Di prendere atto della cessione di ramo di azienda, giusto contratto repertorio n. 64267/Raccolta n. 33259 del dr.
Nicola Altlante, Notaio in Roma, registrato a Roma il 30/11/2021 n. 15181, con il quale viene costituita la società
Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l. e stabilito il conferimento in proprietà del ramo d'azienda della Selettra S.p.A.
relativo alle attività di impiantistica elettrica civile ed industriale, realizzazione e manutenzione di impianti di video
sorveglianza mediante trasmissione di dati, di produzione e distribuzione di energia elettrica, erogazione di servizi
energetici volti al miglioramento dell'efficienza energetica dei propri clienti con garanzia di risultato (ESCO) per le
seguenti categorie OG 9 - OG 10 – OS30.

http://ss.mm
http://ss.mm
http://ss.mm


2) Di prendere atto che la società SELETTRA ILLUMINAZIONE PUBBLICA SRL, con sede in Avigliano (PZ), alla fraz.
Possidente, Località Mandria D’Isca s.n.c., in virtù della cessione del ramo di azienda, a partire dal 01/12/2021,
subentra alla SELETTRA S.p.A. nella titolarità dei seguenti contratti:

- contratto Rep. N. 708/2014 del 08/07/2014, per affidamento in concessione la gestione del servizio di
pubblica illuminazione per il periodo di 15 anni + 5, a far data dal 01/07/2014, degli impianti di pubblica
illuminazione ricadenti nel territorio di Bella (PZ), CUP D65G13000090009 e CIG: 5482418;

- contratto Rep. N. 769 del 28/12/2020 per l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento dell’impianto di pubblica
illuminazione nell’abitato di Bella Centro, Sant’Antonio Casalini, San Cataldo”, per un importo contrattuale di €
44.814,15 oltre IVA al 10%, CUP: D61B20000290001 – CIG: 843569186D

3)Di dare atto che il presente provvedimento non presenta impegni contabili e che le successive liquidazioni, per i
futuri interventi, saranno in favore del nuovo beneficiario “SELETTRA ILLUMINAZION EPUBBLICA SRL” con sede in
Avigliano (PZ), località Mandria D’Isca snc – fraz. Possidente – C.F. e P.IVA: 02121810762.

4) Di dare atto che:
- la ditta subentrante assume nei confronti della stazione appaltante tutti i diritti

ed obblighi derivanti dal contratto in essere sopra richiamato;
- che il subentro della ditta Selettra Illuminazione Pubblica srl alla Selettra S.p.A. non comporta maggiori oneri

rispetto a quelli già previsti nel contratto d’appalto e successivo atto aggiuntivo;
- la società Selettra Illuminazione Pubblica è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.

136 del 13.08.2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto;
5) Di dare atto che il servizio di gestione della pubblica illuminazione è finanziato con fondi comunali;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013.

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. Roberto
TELESCA.

8) Di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; - all'Ufficio di Ragioneria, per gli adempimenti di
competenza

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 09/03/2022 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Roberto TELESCA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
09/03/2022 al N. 116.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 09/03/2022

Il Responsabile del Servizio
(Arch. Roberto TELESCA)


